АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 февраля 2017 г. № 0083 - па
с. Карпогоры

 Об организации равной доступности услуг общественного транспорта
для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных
статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района и порядке расходования межбюджетных трансфертов на ее обеспечение

В соответствии с Порядком предоставления и расходования  межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для  категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона            от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», закона Архангельской области                  от 23.12.2016 № 503-31-03 «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», администрация МО «Пинежский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района (приложение      № 1).

2. Утвердить Порядок предоставления и расходования межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района (приложение № 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Признать утратившими силу постановление администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район»                    от 19.01.2016 №0019-па «Об организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», на внутримуниципальных маршрутах в границах района и порядке расходования межбюджетных трансфертов на ее обеспечение».

Исполняющий обязанности главы
администрации муниципального образования                               Ю.В. Черноусов
Приложение № 1
                                                                 к постановлению администрации

                                                                  муниципального образования

                                                                  «Пинежский муниципальный район»

                                                                                    от 01.02.2017 № 0083 - па
П О Л О Ж Е Н И Е
об организации равной доступности услуг общественного транспорта

для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных
статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ
 «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района

1.Настоящее положение регламентирует вопросы организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района.
2. Категории граждан, которым оказываются меры социальной поддержки  по оплате проезда в общественном транспорте в соответствии с настоящим положением определены статьями 2 и 4  Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
3. Организацию перевозок граждан осуществляют юридические лица и индивидуальные предприниматели, занимающиеся перевозкой пассажиров (далее - перевозчики) на муниципальных маршрутах в границах Пинежского района. Перевозчик заключает  с администрацией муниципального образования «Пинежский муниципальный район» договор о возмещении недополученных доходов перевозчиков при предоставлении мер социальной поддержки по оплате проезда в общественном транспорте, связанных с обеспечением равной доступности  услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

4. Организация равной доступности услуг общественного транспорта осуществляется посредством   предоставления мер социальной поддержки по оплате проезда в общественном транспорте при наличии социальных талонов в следующих размерах:

- на муниципальных маршрутах в границах Пинежского района  –   50 % от стоимости проезда без ограничения числа поездок в соответствии с условиями договора».

При исчислении размера возмещения сумма свыше 50 копеек округляется до полного рубля,  суммы до 50 копеек включительно не учитываются.
5. Социальный талон – это документ, дающий право гражданину на получение мер социальной поддержки для проезда в общественном  транспорте (приложение № 1 к Положению об организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района).

6. Выдача социальных талонов производится в администрациях муниципальных образований поселений.

7. Администрации муниципальных образований поселений обеспечивают выдачу талонов с внесением записи  в реестр выдачи талонов для проезда в общественном транспорте (приложение № 2 к Положению об организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района). Администрации муниципальных образований поселений ежеквартально предоставляют данные реестры в отдел по социальным вопросам, молодежной  политике и спорту администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

Приложение № 1 к Положению об организации равной

доступности услуг общественного транспорта

для категорий граждан, зарегистрированных
по постоянному месту жительства

 на территории Пинежского района, установленных

 статьями 2 и 4 Федерального закона

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,

на муниципальных маршрутах
в границах района
Образец социального талона

	Заполняется гражданином
	         год

СОЦИАЛЬНЫЙ ТАЛОН

для получения мер социальной поддержки при проезде в общественном транспорте на территории Пинежского района

Фамилия, имя, отчество ______________

____________________________________

Категория ___________________________

Документ ____________________________

(серия, номер, дата выдачи)

Маршрут проезда_____________________

Обратная сторона талона

	Наименование организации,

выдавшей социальный талон

Администрация МО «___________________»

Место печати

                                             Приложение № 2 к Положению об организации равной

доступности услуг общественного транспорта

для категорий граждан, зарегистрированных
по постоянному месту жительства

 на территории Пинежского района, установленных

 статьями 2 и 4 Федерального закона

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,

на муниципальных маршрутах
в границах района

Р Е Е С Т Р

 выдачи социальных талонов

для проезда в общественном транспорте на территории

муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

	№

п/п

	Фамилия,

имя,

отчество
	Категория
	Документ,

дающий

право на

получение

мер

социальной

поддержки

(серия и номер)
	Дата выдачи
	Количество

талонов
	Подпись

Ответственный за выдачу талонов: _________________ /____________________/

                                                                (подпись)               (расшифровка подписи)
Приложение № 2
                                                                 к постановлению администрации

                                                                  муниципального образования

                                                                  «Пинежский муниципальный район»

                                                                                    от 01.02.2017 № 0083 - па
П О Р Я Д О К

расходования межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта

для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных
статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ
 «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», утвержденным законом Архангельской области от 18.12.2015 года №375-22-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 год».

2. Межбюджетные трансферты направляются на расчеты с перевозчиками на возмещение недополученных доходов  перевозчиков при предоставлении мер социальной поддержки по оплате проезда в общественном транспорте категорий граждан, указанных в п. 2 приложения № 1 к Постановлению.

3.Комитет по финансам администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» доводит до администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» расходными расписаниями предельные объемы финансирования  денежных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах поступивших из областного бюджета денежных средств.

4.Администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» заявками на кассовый расход перечисляет   средства с лицевого счета администрации, открытого в органах федерального казначейства, на расчетные счета перевозчиков.

       5. Перевозчики, предоставляющие услуги по перевозке граждан на общественном транспорте, ведут персональный учет граждан, воспользовавшихся транспортными услугами в соответствии с Положением об организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района, и раз в месяц  предоставляют в Администрацию муниципального образования «Пинежский муниципальный район» отчет о недополученных доходах в связи с оказанием мер социальной поддержки при осуществлении перевозок общественным транспортом (приложение № 1 к Порядку расходования межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района), списки-реестры граждан, которым оказаны меры социальной поддержки при проезде в общественном транспорте (приложение № 2 к Порядку расходования межбюджетных трансфертов на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района) и социальные талоны.

Указанные списки-реестры должны содержать информацию о конкретном гражданине, воспользовавшимся транспортными услугами, (ФИО,   номер и серию документа, маршрут проезда, стоимость проезда, размер возмещения (в процентном и стоимостном выражении)).

6.Отдел по социальным вопросам, молодежной политике и спорту администрации  МО «Пинежский муниципальный район» ежемесячно в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным,  представляет в  Министерство труда, занятости и социального развития Архангельской области сведения о фактически произведенных расходах на обеспечение равной доступности услуг общественного транспорта по форме, установленной Министерством труда, занятости и социального развития Архангельской области.

     7.Основанием для возмещения перевозчикам недополученных доходов по перевозке граждан пассажирским транспортом общего пользования являются Положение об организации равной доступности услуг общественного транспорта для категорий граждан, зарегистрированных по постоянному месту жительства на территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4 Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», на муниципальных маршрутах в границах района, договор, заключенный между  перевозчиками  и администрацией муниципального образования «Пинежский муниципальный район», отчеты,  списки-реестры, социальные талоны.
Недополученные доходы перевозчикам за перевозку граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с Положением (приложение № 1 к Постановлению), в общественном транспорте общего пользования  возмещаются ежемесячно в пределах средств, полученных на эти цели из областного бюджета.

Приложение № 1  к  Порядку расходования межбюджетных

трансфертов на обеспечение равной доступности услуг

общественного транспорта для категорий граждан,

зарегистрированных по постоянному месту жительства на

территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4
Федерального закона от 12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»,

на  муниципальных маршрутах в границах района

О Т Ч Е Т

о размере недополученных доходов
в связи с оказанием мер социальной поддержки

при осуществлении перевозок общественным транспортом

за _________________________  года

Наименование перевозчика:

____________________________________________________________________

	Наименование показателя
	Сумма показателя

	1. Количество лиц, которым предоставлены меры социальной поддержки за ____________  года, чел.

	1.1. Итого с начала года, шт.

	2. Полная стоимость проезда граждан, которым оказаны меры  социальной поддержки за ____________  года, руб.

	2.1. Итого с начала года, руб.

	3. Размер возмещения расходов, %

	4. Размер возмещения расходов в стоимостном выражении за _____________  года, руб.

	4.1. Итого с начала года, руб.

Руководитель организации: ________________ /_______________________/

                                                        (подпись)             (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер:             _________________/_______________________/

                                                        (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П.

                                                                                                           Приложение № 2  к  Порядку расходования межбюджетных

трансфертов на обеспечение равной доступности услуг

общественного транспорта для категорий граждан,

зарегистрированных по постоянному месту жительства на

территории Пинежского района, установленных статьями 2 и 4
Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,

на муниципальных маршрутах в границах района

СПИСОК – РЕЕСТР

граждан, которым оказаны меры социальной поддержки

при проезде в общественном транспорте

за_______________ года

                                                                (период)

	№

п/п

	Фамилия,

имя,

отчество
	Категория
	Документ,

дающий право на

получение

мер

социальной

поддержки

(серия и

номер)

	Маршрут

движения
	Стоимость проезда
	Размер

возмещения

	в

%
	в

стоимостном

выражении

	ИТОГО

Руководитель организации: ________________ /_______________________/

                                                        (подпись)            (расшифровка подписи)

Исполнитель:                        _________________/_______________________/

                                                        (подпись)             (расшифровка подписи)